Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Plenário, 2 4  d e  F e v e r e i r o  de 2026

Reunião da 4ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº    01 /2026

O Vereador Rodrigo Alves Carvelo-Rodrigão no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno dessa Casa de Leis, consoante aos artigos 109

c/c 110, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja

encaminhado ao Prefeito Municipal de Catalão-GO o senhor, Velomar Gonçalves

Rios, e ao Secretário Municipal de Obras o senhor, Guilherme Pimenta, e em

cópia para o Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura o senhor,

Bruno Augusto Evangelista, que no uso de suas prerrogativas constitucionais

examinará, aprovará e dentro das possibilidades efetuará: A operação tapa-

buraco onde necessita de reparo na Rua: 36 no Alto da Boa Vista.

JUSTIFICATIVA:

  O reparo do asfalto faz-se necessário em razão do desgaste da via, ocasionado pelo

tráfego contínuo de veículos, ação do tempo e intempéries, o que resultou em buracos, trincas

e desníveis na pavimentação. Tais condições comprometem a segurança de motoristas e

pedestres, aumentam o risco de acidentes, causam danos aos veículos e dificultam a mobilidade

urbana. Dessa forma, a intervenção proposta visa restabelecer as condições adequadas de

trafegabilidade, garantir a segurança dos usuários e preservar a infraestrutura viária, evitando

a deterioração progressiva do pavimento e custos maiores com manutenções futuras.

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

   Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e

consideração.

      Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões,